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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje historii nejvýznamnější chrudimské továrny Františka Wiesnera

během 30. let 20. století. Práce se ve svých třech částech zaměřuje především na provoz

chrudimské strojírny a slévárny během této periody. První část se zabývá změnami ve

vedením továrny a vztahem továrny ke městu Chrudim. Druhá část se zaměřuje na samotný

chod firmy a výrobní provoz s ohledem na vliv hospodářské krize v Československu

a politickou situaci ve 2. polovině 30. let. Práce neopomíjí ani zaměstnaneckou otázku firmy,

které se věnuje ve své třetí části.
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ANNOTATION

The bachelor thesis dealing with the history of the most important factory in Chrudim -

factory of Mr. František Wiesner - during the 30' of the 20th century. This thesis contains

three section and is focused mainly on management and challenges of this Engineering plant

and Foundry during this period. The first part covers the changes in the management level

of the company and also describes changes in relations between company and Chrudim city.

The second part focuses on the daily operations of the factory and production process with

regard to the impact of the economic crisis in Czechoslovakia and political situation in the

second half of the 30'. The thesis of course not neglect the employment aspects of this

company, which is in depth described in the last part.
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Úvod

Východočeské město Chrudim se nachází uprostřed tzv. Chrudimské tabule, kterou

protéká množství toků, z nichž je nemohutnější řeka Chrudimka. Na toku Chrudimky leží

samo město Chrudim a jeho historické jádro. 1 Poloha na vodním toku a poměrně příznivé

klima a vegetační podmínky přispěly k tomu, aby oblast Chrudimi a okolí byla od pravěku

téměř nepřetržitě osidlována.2 K tomu napomohla i skutečnost, že se město nacházelo na tzv.

Trstenické stezce, která spojovala Čechy s Moravou. Archeologické nálezy dokázaly, že na

území dnešní Chrudimi se rozkládalo již na konci 9. století hradiště, v jehož okolí v průběhu

9. a 10. století začala vznikat síť sídlišť.3 Chrudim se již v této době stávala důležitým

centrem východních Čech.

V raném středověku Chrudim spadala do sféry Přemyslovců jakožto součást

budované státní správy, s čímž souvisí i fakt, že je poprvé zmiňována v roce 1055

ve spojitosti s úmrtím knížete Břetislava. Rozvoj Chrudimi nastal ve 13. století s přeměnou

ve středověké královské město (asi v 60. letech 13. století). Na počátku 14. století se stala

jedním z věnných měst českých královen.4 Ve 14. století však město vyhořelo a obnova

města po požáru zasáhla do urbanistického plánu města, jehož rysy si Chrudim uchovává

dodnes (především byl vyměřen nový půdorys).5 Odhaduje se, že na přelomu 14. a 15. století

v Chrudimi pobývalo okolo 3 tisíc osob.6

Chrudim nepochybně byla důležitým řemeslnickým a obchodním centrem celé

oblasti, s čímž souvisí, že se v polovině 14. století začaly objevovat pokusy o založení cechů.

V této době se dominantním odvětvím chrudimského hospodářského života stalo textilnictví

a potravinářství. Jako nejvýznamnější řemeslná odvětví se v Chrudimi uplatnilo koželužství

a soukenictví (například v roce 1400 pobývalo a pracovalo v Chrudimi 150 soukeníků7

a tzv. chrudimské sukno bylo samostatným druhem). Právě soukeníci byli první, kteří se

1 SEMOTÁNOVÁ, Eva: Historický atlas Měst. Chrudim. Sv. 13. Praha 2003, s. 1.
2 Archeologické výzkumy prokázaly, že nejstarší stopy osídlení Chrudimska datujeme již 40 000 – 8 př. n. l.
(Tamtéž, s. 1).
3 Tamtéž, s. 1.
4 Tamtéž, s. 2.
5 Tamtéž, s. 3.
6 KOBETIČ, Pavel: Chrudim: Vlastivědná encyklopedie. Praha 2005, s. v. demografie.
7 BOROVES, Petr: Historie a současnost podnikání na Chrudimsku. Žehušice 2004, s. 19.
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pokusili o založení cechu, avšak nejstarším chrudimským cechem se stal až cech řeznický

v roce 1455.8

V souvislosti s husitskými válkami a obsazením města husity se Chrudim počeštila.

Avšak i v pohusitském období docházelo k rozvoji několika chrudimských lokalit,

ve kterých se začali usazovat příslušníci dalších řemesel (např. na předměstí Puš se usídlili

kováři a zámečníci9). Již v roce 1440 začala skupovat Chrudim okolní pozemky a tento trend

pokračoval i v 16. století, čímž se město dále rozrůstalo a bylo na novém ekonomickém

vzestupu. Na důležitosti získávalo vedle vaření piva i vinařství. Hospodářský vzestup města

byl však zasažen výsledkem Šmalkaldské války, kdy Ferdinand I. potrestal města a část

šlechty za odpor vedený proti němu. Chrudimi byly odebrány veškeré statky a na jistou dobu

přišla i o veškerá práva, byla jí vyměřena pokuta a povinnost platit zvláštní daň z vaření piva

atd.10 Avšak již v roce 1549 docházelo k obnově pozemkového majetku a ve 2. polovině

16. století začala renesanční městská přestavba.11 Počet obyvatel Chrudimi v 16. století rostl,

k roku 1567 bylo obýváno v Chrudimi 482 domů.12

Hospodářská, ale i kulturní prosperita města pokračovala až do bitvy na Bílé hoře

a do třicetileté války, kdy byl rozvoj města vystřídán hospodářským úpadkem. Chrudim za

účast na povstání proti Habsburkům opět ztratila své statky a dostala se do obrovského

zadlužení. Situaci zhoršil i pobyt švédských vojsk ve městě v letech 1639, 1643, 1645

a 164813 – loupežící a drancující vojáci způsobili městu obrovské hospodářské ztráty. V roce

1651 v Chrudim žilo pouze 1120 osob starších 12 let věku.14 Po skončení třicetileté války

byla v Chrudimi dokončena rekatolizace a město se mohlo začít vypořádávat s následky

války. V této době vynikal především kulturní význam města spjatý s barokní katolickou

zbožností – Chrudim se stala jedním z poutních míst15 a poutní procesí se osvědčila jako

dobrý zdroj příjmů. To, že se Chrudim stala poutním místem, napomohlo k urychlení obnovy

města po třicetileté válce.

8 Kobetič, 2005, s. v. demografie.
9 Semotánová, 2003, s. 3.
10 Tamtéž, s. 4.
11 V této době byla postavena i nejznámější chrudimská renesanční stavba – Mydlářovský dům.
12 Kobetič, 2005, s. v. demografie.
13 Semotánová,2003, s. 5.
14 Kobetič, 2005, s. v. demografie.
15 Poutě k zázračnému obrazu sv. Salvátora.
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Důležitost Chrudimi však vzrostla až v roce 1751 po reformě krajského zřízení, kdy

se Chrudim stala místem, kde sídlil krajský úřad. Jelikož se Chrudim nacházela na důležitých

dopravních spojnicích, význam Chrudimi jako důležitého komunikačního uzlu byl umocněn

rekonstrukcí státních silnic, která probíhala od konce 18. století do 30. let 19. století.16

Teprve ve 2. polovině 18. století počet obyvatel překročil hranici 3 tisíc.17

I ve 2. polovině 18. století a na začátku 19. století přetrvával význam textilnictví

a potravinářství jako nejdůležitějších odvětví chrudimského hospodářství. Avšak

přetrvávající organizace řemesel do cechů začala být brzdou hospodářského a sociálního

rozvoje a stát začal od 18. století do cechovních záležitostí zasahovat a regulovat je. Zároveň

se ve 2. pol. 18. století objevila i nové forma výroby v manufakturách. V důsledku

technického pokroku nastaly další změny ve způsobu výroby, a to především zavádění strojů

do výrobního procesu po vzoru Anglie. Moderní tovární průmyslová výroba se zcela

odlišovala od organizace středověkých řemesel – cechy byly nakonec zrušeny

živnostenským řádem v roce 1859.18 Tímto se již dostáváme k tématu samotné práce.

Přechod k tovární výrobě byl v Chrudimi pomalý – první manufaktury a továrny

vznikající v Chrudimi se opět zaměřovaly na textilnictví a potravinářství. Prvním větším

textilním podnikem byla barvírna textilií Jana Čížka, kterou založil již v roce 1785.

Nejvýznamnější chrudimskou textilní továrnou se později stala tzv. Popprovka, která

zahájila svou výrobu v roce 1879. Popprovka byla firma specializující se nejenom na výrobu

textilií, ale i na výrobu obuvi. Zakladateli továrny byli Moric a Barbora Beckovi a v roce

1890 vstoupil do firmy jako společník Bedřich Leopold Popper, který se následně stal


[…]


ve vzoru pracovní smlouvy mezi továrnou a odborovými organizacemi, čímž Wiesner získal

pro své účely levnou pracovní sílu. V prostorách podniku se konaly i závěrečné učňovské

zkoušky. Mnozí z učňů po vyučení ve Wiesnerově továrně nadále působili jako řadoví

dělníci. Stejně jako dělníci, tak i učni pracující v podniku nepocházeli pouze z Chrudimi

a jejího okolí, ale své bydliště měli i ve vzdálenějších koutech státu.

Rodina Wiesnerova ovlivňovala i kulturní život v Chrudimi již od počátků působení

prvního zakladatele továrny v tomto městě. Wiesnerovi se zasloužili i o zvelebení Chrudimi

poskytnutím finančních prostředků na zbudování městského parku nedaleko svého

rodinného sídla, který se dodnes označuje jako Neuperský dům či Wiesnerova vila.

Wiesnerovi v jihozápadní části města postupem doby získali do svého vlastnictví velkou část

staveb právě v blízkosti rodinné vily. V tomto prostoru se nacházela i samotná továrna.

Můžeme říct, že v jihozápadní části Chrudimi vznikl jakýsi komplex nemovitostí, jejichž
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vlastníky byli členové rodiny Wiesnerových. Na počátku třicátých let dvacátého století se

zde rozhodl František Wiesner vybudovat další nový podnik tentokrát zaměřený

na pěstování ovoce a zeleniny, čímž znovu rozšířil své majetky v této části Chrudimi.

Skleníky vyrůstající na parcelách přiléhajících k Pardubické ulici sloužící k rychlopěstování

ovoce a zeleniny daly jméno dnešnímu bytovému sídlišti, které zde bylo vybudováno po

zániku pěstitelského podniku – dodnes se sídliště nazývá Na Legumě. Wiesnerovi však

vlastnili nemovitosti rozptýlené na dalších místech v Chrudimi.

I když strojírna a slévárna Františka Wiesnera v Chrudimi byla poměrně malá firma

a svým objemem a sortimentem výroby nemohla konkurovat mnohem větším strojírenským

podnikům své doby jako např. Škodovým závodům, její význam regionální byl

nepopiratelný. Na počátku třicátých let, v situaci, kdy bylo velmi obtížné sehnat nové

pracovní místo a kdy se většina firem přiklonila k hromadnému propouštění, Wiesnerovi

odmítli na tuto cestu přistoupit. Největší zásluhu na firemní politice vstřícné především ke

svým zaměstnancům měl právě František Wiesner. František Wiesner, který pevně stál za

svým přesvědčením udržet existenci firmy, zabránil prodeji továrny a tím zachránil pracovní

místa svých zaměstnanců, čímž zachoval i jistotu jejich příjmů. Likvidace firmy by

znamenala sociální nejistotu pro spoustu lidí a rodin z Chrudimi a jejího okolí. Na druhou

stranu poměrně malá východočeská slévárna měla na trhu takový význam, že firmám jako

je ČKD a Škodovy závody nepřišlo zbytečné s ní uzavřít kartelovou smlouvu a omezit její

konkurenci.

Na úplný závěr můžeme konstatovat, že třicátá léta dvacátého století se v továrně

Františka Wiesnera nijak zvláště nevymykala ze standardu doby. Tlak hospodářské,

společenské a politické situace přinutil vedení firmy přistoupit k typickým krokům

a opatřením, jimiž postupovaly též ostatní podniky. Stejně jako většina firem, které se

dostaly v důsledku hospodářské krize do finančních potíží, řešila situaci nejprve finančními

půjčkami, které však často jejich situaci zhoršily, a tak se řada podniků dostala do likvidace.

Třicátá léta též znamenala existenční nejistotu pro obyčejné řadové lidi, kteří byli často

propouštěni ze svého zaměstnání a nové pracovní pozice sháněli velmi těžce. Tyto problémy

se netýkaly jen průmyslových odvětví, ale obdobná situace byla i v zemědělství. Jak již bylo

několikrát zmíněno, továrna Františka Wiesnera a členové rodiny Wiesnerových se snažili

hromadnému propouštění dělníků vyhnout.
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Doba hospodářské krize nahrávala uzavírání kartelů mezi konkurenčními podniky,

čímž se omezovala konkurence na trhu a podmínky kartelových smluv zajišťovaly rozdělení

výrobních sfér a odbytišť. Vzpruhu hospodářství, především vzpruhu pro průmysl, přineslo

až zbrojení a výroba pro válečné účely. Rozšíření výrobního sortimentu a zvýšení objemu

výroby v továrnách znamenalo přijímání nových zaměstnanců. Začíná se i se systémem

nucených prací.

Třicátá léta dvacátého století znamenala pro hospodářství, ale i pro politickou situaci,

mnoho změn a tyto změny se promítly do společnosti a každodenního života běžných lidí,

kteří v důsledku nejvíce trpěli a museli se s problémy vypořádat.

Po válce, v roce 1945, firma založena Františkem Wiesnerem ukončila svou

existenci, kdy se ani jí nevyhnulo znárodnění těžkého průmyslu. Jako národní podnik pod

názvem Transporta se však firma dále rozrůstala a znovu se musela stěhovat do větších

prostor, tentokrát do dnešní Průmyslové zóny, kde byl zbudován tzv. „Nový závod“. Podnik

Transporta v různých organizačních podobách existoval až do roku 2000, kdy byla na něj

kvůli neúspěšným investicím na burze uvalena likvidace.216

Firma, ať už jako firma ve vlastnictví rodiny Wiesnerů, nebo jako národní podnik

Transporta byla po již zmíněné Evoně nejvýznamnějším chrudimským průmyslovým

podnikem. Byla jedním ze stěžejních zaměstnavatelů nejen pro obyvatele Chrudimi, ale také

pro lidi z chrudimského okolí. Právě proto je možno ji považovat za firmu regionálního

významu

216 Wiesner, 2005, s. 6.
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