Posudek oponenta bakalářské diplomové práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce: Markéta Blehová, Továrna Františka Wiesnera

v Chrudimi ve třicátých letech 20. století, Praha 2017, 80 s., Jiří Hnilica

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za

použití správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a

cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

X

Celkové hodnocení (slovně)

Autorka si vybrala téma z hospodářských dějin, z dějin podnikání, tedy z oblasti, která se nyní netěší

příliš velkému zájmu. To je třeba ocenit, a to tím spíše, že neměla k dispozici mnoho dobrých vzorů.

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

V zásadě si práci dobře rozvrhla, soustředila se na rozhodující období a v souvislosti s tím také

náležitě specifikovala hlavní body, které chtěla svým výzkumem osvětlit: vztahy mezi majiteli firmy,

dopad velké hospodářské krize na firmu a snahy o překonání jejích důsledků, zde zejména otázku

zadlužení, kartelové dohody a nové výrobní strategie, konečně pak i zaměstnaneckou politiku a

postavení firmy v rámci lokální chrudimské ekonomiky.

Cíle, které si stanovila, dokázala autorka s úspěchem splnit. Podařilo se jí podat plastický obraz

úspěšné firmy, dobře vedené, technicky i obchodně progresivní a sociálně zodpovědné. Za velmi

zajímavé považuji její hodnocení kartelové dohody. Na druhé straně bych ovšem přivítal, kdyby

zejména kapitolu o majetkových přesunech napsala přehledněji – s údaji o podílech na majetku by se

lépe pracovalo, kdyby se objevily v podobě přehledné tabulky apod. Pak by bylo jasnější, jaká byla

vlastně cena továrny a celkového rodinného majetku, resp. jaký podíl zaujímala v souhrnu celého

majetku, oč byla větší či menší než třeba cena cukrovarů a nemovitostí, kdo byl vlastníkem oněch

3/10, které nevlastnil Karel Wiesner st. atd.

Práci v každém případě doporučuji k obhajobě.

22. května 2017 Jiří Pokorný

Datum Podpis oponenta práce